sub eadem formula professi sunt Discalceati congregationis italiae (per 
spatium 12 circiter annorum) usque ad annum 1600. Ex tunc penes dictam 
congregationem obedientia promittitur Priori conventus et reverendissimo P. 
Vicario generali, cuius etiam nomine ac vice professio acceptatur, nulla facta 
mentione reverendissimi P. Prioris generalis. unde orta est super hoc contro-
versia, conquerentibus scilicet PP. calceatis quod a Discalceatis italiae non ser-
varetur formula consueta in ordine, et non emitterentur Professiones nomine P. 
generalis. At sanctisimus Paulus Papa v, cardinalibus saulio, Verallo et Lan-
celloto re commissa, et audita eorum relatione, declaravit Professiones validas 
fuisse; ac formulam earumdem apostolicam vocat; expedito insuper Brevi, quo 
in forma specifica confirmavit constitutiones supradictae congregationis ita-
liae, de quibus omnibus sic testatus est ipse cardinalis saulius, videlicet: «Anto-
nius cardinalis saulius totius Augustiniani ordinis Protector. cum iam pridem 
Procurator generalis conventualium ordinis s. Augustini felicis recordationis 
Paulum Papam v supplicasset pro accomodanda forma emittendi Professionem 
in congregatione Discalceatorum eiusdem ordinis, quam asserebat emitti in 
manibus Vicarii generalis eiusdem congregationis, non vero Patris generalis 
totius religionis etc. etc. Quibus omnibus auditis ac… mutare discussis et con-
sideratis, ac omnium praedictorum nostraeque discussionis facta sanctisimo 
fel. rec. Papae Paulo v relatione, sanctisimus pronuntiavit, sententiavit formam 
praedictam profitendi Discalceatorum factam Vicario, non vero generali, esse 
validam, bonam, Apostolicam, legitime et apostolice introductam; sicque dilec-
tos filios Discalceatos s. Augustini italiae fuisse, esse ac fore vere ac legitime 
professos; sicque tantam ac solam obedientiam generali praestituros, quantam 
secundum suas constitutiones promiserunt; ac etiam excemptionem praedictam 
a P. generali esse Apostolicam et Apostolice ordinatam, quam tamen pro bono 
pacis ita censuit moderandam, ut reverendissimus generalis in toto suo sexen-
nio possit visitare cum interventu ac consilio primi Definitoris Discalceatorum; 
cetera autem in praedicta constitutione contenta in suo robore relinquenda (lo-
quitur de constitutionibus congregationis italiae, a Paulo v recognitis et appro-
batis). non obstantibus etc. (conf. opus citatum Quodlibeta Regularia, pagina 

cEntEnArio DEL rEconocimiEnto DE Los Agustinos rEcoLEtos
como orDEn rELigiosA (1912-2012)

85

291) forma Professionis apud congregationem italiae vigens invenitur de verbo 
ad verbum in Coeremoniali eiusdem congregationis romae edito anno 1704 
(pagina 338), et secundum illam, ut dictum est, obedientia promittitur Vicario 
generali, quo nihil certe rationabilius; quum Vicarius generalis talis non sit 
quia vices gerat reverendissimi P. Prioris generalis, nec ab isto iurisdictionem 
ullo modo accipiat, sed omnino a iure, et ideo sit verus, proprius et ordinarius 
superior generalis congregationis; quamquam Vicarii nomine ab initio appe-
lletur; ne forte ordinis unitas abrumpi videatur. Quae tamen unitas nequaquam 
laederetur, etiamsi Prior, Praepositus vel minister generalis, et ipse, Familiae 
Dicalceatorum sibi commissae vocaretur; quem admodum pro tribus minoritici 
ordinis Familiis sancitum est a sanctisimo Domino nostro Papa Pio x felicis 
regiminis in suis Apostolicis Litteris Septimo iam pleno saeculo, datis die 4 
octobris 1909.

sed supposito quod sancta sedes annuere dignetur precibus pro mutatione 
formulae Professionis, ita ut in posterum obedientia promittatur Vicario generali, 
et huius nomine Professio acceptetur, quid de religiosis actualiter componenti-
bus congregationem? Deberentne iterum profiteri Patri Vicario generali, atque 
ab isto Professiones acceptari, quemadmodum penes Discalceatos italiae factum 
est quando nova forma profitendi inter ipsos introducta fuit? Ex una parte vide-
tur affirmandum, quia alias religiosi hucusque professi absque superiore rema-
nerent. sed verius negandum, quia etsi Professiones hucusque emissae, nomine 
generalis emissae sint, hoc tantum materialiter factum est; formaliter vero inten-
tio in Vicarium generalem directa fuit, qui semper pro vero, proprio e ordinario 
congregationis superiore generali habitus est. Aliunde numquam recursus factus 
ad generalem in Professionum regotio.

utcumque vero sit, meo iudicio, expedit ut in rescripto pro mutatione for-
mae Professionis, si benigne concedatur, sanentur, quatenus opus sit, anteactae 
Professiones a quocumque defectu, tam contra constitutiones Apostolicas quam 
contra constitutiones eiusdem congregationis Hispaniae et indiarum. novissi-
me enim accepi quod in Provincia columbiae, aliquae Professiones emissae sunt 
vel acceptatae nomine P. commissarii Apostolici aut Vicarii generalis. sanando 
autem omnes anteactas Professiones, quatenus sanatione indigeant tranquillitati 
omnium valde consuleretur.

b) De ordine in appellationibus servando

Ad instantiam P. Procuratoris generalis congregationis recollectorum s. 
Augustini Hispaniae et indiarum, sacra congregatio Episcoporum et regula-
rium, die 14 octobris 1622, renovavit decretum alias (anno 1587) editum circa 
Appellationes, et praecepit hunc ordinem servari; nempe ut a gravamine Prioris 
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possent religiosi recursum facere ad Provincialem, a Provinciali ad Vicarium 
generalem, ab isto ad generalem, et a generali ad cardinalem Protectorem 
(Constituciones, pagina 233). Pro congregatione vero italiae, ultra id quod in 
suis constitutionibus stabilitur (parte 3, capitulo 5, numero 3), extat Breve fe-
lices recordationis clementis Papa xii, incipiens Alias Nos generali Decreto, 
datum die 7 Decembris 1733, quo hic ordo stabilitur: a Priore ad Provincialem 
et Definitorium Provinciale, et ab his ad Vicarium generalem et Definitorium 
generale, priusquam sedes Apostolica adeatur (Bullarium Discalceatorum Ita-
liae, pagina 204).

c) Quoad confirmationem Vicarii generalis

sanctissimus Dominus noster gregorius Papa xv, in Brevi Ad Sacram Beati 
Petri Sedem (31 Aug. 1622), pro congregatione Hispaniae, decrevit ut «… sexto 
quoque anno, in capitulo generali (congregationis) novus Vicarius generalis eli-
gi debeat, qui statim confirmetur a Praesidente capituli, absque praeiudicio con-
firmationis faciendae a P. generali». idem statutum fuit a sanctissimo Domino 
nostro urbano viii in Brevi Exponi Nobis, dato die 15 Decembris 1635; et videtur 
quod huiusmodi praxis usque ad initium saeculi xix viguerit [sic].

Ad congregationem italiae quod attinet, constat quod ab anno 1588, in quo 
P. Augustinus maria a sanctissima trinitate in Vicarium generalem fuit electus, 
nullo unquam tempore Vicarii generales electi confirmationem a reverendissimo 
P. generali accepere, sed tantum a Praesidente capituli generalis congregatio-
nis, ad normam eiusdem constitutionum (part. 3, cap. 2), in quibus stabilitur: 
«Electione facta, confirmet Praesidens electum Vicarium generalem». Et notan-
dum (uti iam insinuavi) quod constitutiones congregationis italiae, iussu summi 
Pontificis Pauli v recognitae et examinatae, ab Eodem approbatae et confirmatae 
fuerunt per Breve Sacri Apostolatus ministerio, datum die 5 maii 1620, una cum 
eisdem constitutionibus evulgatum.

Circa preces numeri 2

Quum summus Pontifex clemens viii, per Breve in precibus memoratum, 
Provinciam Discalceatorum seu recollectorum s. Augustini (hic fuit titulus pri-
mae Provinciae recollectionis in Hispania) a calceatorum Provinciae castellae 
gubernio omnino independentem erexisset, reverendissimo P. Priori generali ius 
illam visitandi reliquit, sed adeo limitatum, ut potius nominis quam rei videatur; 
unde factum est ut vix, aut ne vix quidem, ad normam constitutionis Apostolicae, 
generalis eo usus fuerit. in Brevis verba: «Hanc autem Provinciam s. Augustini 
Fratrum recollectorum Discalceatorum Hispaniarum, eiusque Priorem Provinci-
alem, conventus et Fratres nunc et pro tempore existentes, iurisdictioni, visitationi 
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et reformationi dilecti filii Prioris generalis totius ordinis Fratrum Eremitarum 
s. Augustini immediate subiicimus et supponimus, ab ipsomet Priore generali 
personaliter visitari et reformari posse: qui Prior generalis in visitatione huius-
modi unum Definitorem eorumdem Fratrum recollectorum ex antiquioribus, et 
alterum religiosum magis idoneum ex iisdem Freatribus recollectis, qui illum 
de statu totius Provinciae s. Augustini huiusmodi informare possit et debeat, as-
sumere teneatur. Verumtamen ipsum Priorem generalem, neque ante neque post 
huiusmodi visitationem neque in ipso actu visitationis, ipsis Fratribus recollectis 
aliquam exemptionem aut libertatem concedere; neque constitutionibus et regu-
laribus institutis eiusdem Provinciae s. Augustini derogare, sed illorum trans-
gressores castigare, ac poenis in eisdem constitutionibus inflictis afficere posse» 
(in Appendice Ad Constitutiones, pagina 18).

Post annos 20, gregorius Papa xv, per suas Apostolicas Litteras Ad Sacram 
Beati Petri Sedem (31 Aug. 1622), confirmavit erectionem dictae Provinciae in 
congregationem diversas Provincias continentem, sub suo superiore generali 
(Vicario generali nuncupato), ab ipsis recollectis electo et in posterum eli-
gendo; statuens ut «Vicarius generalis toti congregationi praesit, eamque regat 
atque gubernet cum omnimoda potestate, sicut habet reverendissimus gene-
ralis in toto ordine, tam ex iure quam ex privilegiis, sine tamen praeiudicio 
eiusdem P. generalis, et facultatum sibi in dictam congregationem concessa-
rum et competentium». Quibus ultimis verbis fortasse voluit Pontifex expres-
sum habere ius visitandi congregationem, reverendissimo P. Priori generali 
a clemente viii (quando recollecti intra unius tantum Provinciae limites con-
tinebantur) reservatum; si tamen aliquid iuris, et non potius quemdam honoris 
gradum tantum, verba ipsius clementis superius relata, importent. Quapropter 
non debet mirum esse quod vix aut non vix quidem tali iure P. generalis usus 
unquam fuerit.

Et quidem ex historia congregationis Hispaniae (Chronicae, tomus 3, pa-
gina 555) constat una tantum vice, anno 1660, generalem, quum esset matriti, 
recollectorum conventum adiisse, invitatum a P. Vicario generali, cuius coellae 
pauperrimam supellectilem quum vidisset ille, non ultra progrediendum putavit; 
unde talis visitatio pro mera officiositate semper habita est; eo magis quod in illa 
servata non fuerit forma a clemente viii praescripta.

Ad congregationem italiae quod spectat, refert hic ponere textum constitu-
tionum eiusdem (parte 3, capitulo 5, numero 3): «reverendissimus P. generalis 
totius ordinis sancti Patris nostri Augustini semel in quolibet sexennio personal-
iter tantum, et cum interventu et consilio primi Definitoris eiusdem congregatio-
nis, et non alias, nec ullo alio tempore praedictam congregationem visitare, cor-
rigere et castigare poterit, iuxta tamen eorum constitutiones et instituta, quibus 
derogare nullo modo possit; neque ipsis Excalceatis ullam exeptionem aut liber-
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tatem concedere, sed illarum transgressores castigare, ac poenis in eisdem con-
stitutionibus contentis afficere; extra quam actualem visitationem, nec ipse rev-
erendissimus P. generalis recipiatur, nec ullus Frater praedictae congregationis 
ad eum appellationem aut reccursum habeat. in visitatione utetur secretario eius-
dem congragationis Discalceatorum, et eo absente vel impedito, alius ex eadem 
congregatione per capitulum generale vel per Definitorium dictae congregatio-
nis per schedulas eligatur. Ad collectas seu quasvis expensas tam reverendissimi 
P. generalis quam supradicti ordinis, praedicta congregatio propter eius pauper-
tatem minime teneatur. in visitatione utetur paupertate et victu ordinario eusdem 
congregationis Discalceatorum». Quae visitatio, uti patet, est adeo limitationibus 
restricta ut iuxta suarez (cit. a P. Eustachio a s. ubaldo, Quodlibeta [Regularia] 
V, dub. 20), op. de relig. tom. 4, tract. 8, lib. 2, cap. 2, num. 4, quasi nihil repu-
tatur. unde [nicolaus] crusenius, inter historicos ordinis insignis (Monasticon 
Augustinianum, pars 3, capitulum 45 ad annum 1599) loquens de Discalceatis, 
dicit quod «ab imperio et iurisdictione reverendissimi generalis recesserunt»; 
et post pauca: «Vicarium generalem suae congregationis impetrarunt, qui tamen 
nulli generali, nisi forte titulo, subesset». Et P. [iosephus] Lanteri, magni pon-
deris auctor in rebus ordinis (Pars altera Eremi Sacrae Augustinianae177, pagina 
294), narrat quod «anno 1614, in capitulo generali romae habito, nostrates Dis-
calceati non fuerunt admissi ad ferendum suffragium, quia non erant amplius sub 
obedientia P. reverendissimi».

unde, inquam, mirum non est nullum generalem iure visitationis, ad nor-
mam Apostolicarum constitutionum, unquam usum fuisse. Et, iuxta relationem 
mihi factam, quum quidam generalis voluisset, praescripta forma non servata, 
congregationem italiae visitare, sese opponentibus Discalceatis (quod et in His-
pania acciderat anno 1660), a sancta sede rescriptum obtinuit ad visitationem 
peragendam, at non tamquam generalis ordinis Augustiniani, sed tamquam 
Apostolicus Delegatus.

utcumque vero sit, ius visitandi Discalceatos ex parte reverendissimi P. 
Prioris generalis omnino obsoletum censetur. nam si praelaudatus P. Lanteri, 
loquens (opus citatum, pagina 226) de iure praecedentiae Assistentium gene-
ralium super Procuratore generali, asserit tale ius «per non usum ultra annos 
30…, in capitulo generali romae habito (anno 1625) abrogatum fuisse sanctissi-
mi Domini urbani P. viii vivae vocis oráculo», a pari, imo a fortiori in casu nostro 
arguendum.

177 José lanteRi, Eremi Sacrae Augustinianae, Pars altera in qua agitur de Augustinianis 
Episcopis Exteris qui floruerunt post Magnam Ordinis unionem peractam ab Alexandro Iv anno 
MCCLVI opus nuncupatum, romae 1875, 322 + 169 pp.
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nec pretermitti debet scopum summorum Pontificum clementis viii et gre-
gorii xv quoad congregationem Hispaniae, et Pauli v quoad congregationem ita-
liae, in attribuendo vel reservando Patri generali ius visitandi Discalceatos, abs-
que dubio non fuisse alium quam venire in subsidium, munimen seu tutelam tunc 
nascenti recollectioni, ipsiusque strictiori disciplinae regulari prospicere, dum 
illa noviciatum, si ita loqui fas est, adhuc ageret. sed post tria saecula et amplius, 
quibus recollectorum institutum tam altas fixit radices, tamque late propagatum 
est, et perfectae virilitatis testimonia adeo praeclara et illustria dedit, ut, ex ip-
sorum calceatorum confessione, «non velut simplex congregatio, sed tamquam 
alius ordo potius videatur» (P. Lanteri, Saecula Augustiniana178, tomus 3, pagina 
432), scopum illum penitus cessase affirmari potest.

Denique extra omne dubium est visitationem Discalceatorum ex parte re-
verendissimi P. Prioris generalis, cum novitate quam in congregationis regimen 
induceret, eo quod vel nunquam vel a tempore immemorabili non fuerit peracta, 
magnam perturbationem allaturam in eo quod etiam ipsius congregationis cons-
titutionem spectat. Quapropter non modo damnum ullum timendum non est, sed 
e contra magnum bonum pro congregatione ex talis iuris (si adhuc existat) abro-
gatione sperandum.

Circa preces numero 3

Privilegia Prioris generalis, quorum communicationem P. Vicarius genera-
lis implorat, praecipue versantur circa:

sodalitia tertiariorum,

sodalitia cincturatorum,

sodalitia sanctae ritae a cassia et clarae a montefalco,

sodalitia matrum christianorum,

Pias uniones Beatae mariae Virginis de Bono consilio,

Pias uniones sancti nicolai tolentinatis

et denique circa sacrum scapulare Beatae mariae Virginis de Bono con-
silio.

178 José lanteRi, Postrema saecula sex religionis Augustinianae in quibus breviter recen-
sentur Illustriores Viri Augustinenses qui sanctitate et doctrina floruerunt post Magnam Ordinis 
unionem peractam anno mCClvI ab Alexandro Iv usque ad haec tempora, ii, tolentini 1859, 462 pp.; 
iii, romae typis 1860, 448 pp.
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De sodalitiis tertiariorum

(Ex opere Manuale ad usu dei terziarii e Cinturati dell’Ordine
Eremitano di S. Agostino, romae 1904)

Pagina 29: L’erezione canonica di congregazioni o sodalizi del terz’ordine 
spetta unicamente, al Priore generale, il quale solo può determinare il numero, 
definirne i limiti, fissare le sedi. Egli però potrà a questo scopo servirsi o dei su-
periori Provinciali, o dei superiori dei conventi del prim’ordine, ed anco [sic] di 
sacerdoti secolari, dando loro le opportune facoltà.

Pagina 31: i superiori dei terziari sono i seguenti: 1. il Priore generale del 
prim’ordine che risiede in roma, il quale è il Padre e superiore di tutti, etc. etc.

Haec prorsus pugnant cum resolutione data a sacra congregatione Episco-
porum et regularium die 16 novembris 1703, et ab eadem sacra congregatione 
confirmata die 29 Februarii 1704, in lite Patres cappuccinos inter ac observantes 
s. Francisci habita (cfr. Bizzarri, pagina 287); et a sanctissimo Domino nostro 
Papa Pio x in Litteris septimo iam pleno saeculo (4 octobris 1909) circa tertium 
ordinem s. Francisci, penitus evertuntur. «ix. ministri generales (inquit sum-
mus Pontifex) triplicis minorum familiae pari sunt potestate in ordinem tertium. 
tertiarii propterea qui ministro generali unius familiae parent, iisdem privilegiis 
indulgentibusque fruuntur, ac qui duobus aliis subiecti sunt…».

De sodalitiis cincturatorum
(Ex opere Summarium Indulgentiarum concessarum Societati 

Cincturatorum, romae 1888)

Pagina 15: summus Pontifex Eugenius iv munificentissimus fuit devotionis 
erga cincturam Beatae mariae Virginis promotor. ipse ut piis fidelium desideriis 
obsecundaret… suo decreto 14 Augusti 1439: solet Pastoralis sedes, facultatem 
fecit ordini Eremitarum sancti Patris Augustini instituendi sodalitia utriusque 
sexus fidelium sub titulo cincturatorum Beatae mariae Virginis, eisdem conce-
dens magnam indulgentiarum copiam. Hinc factum est ut eodem anno Patres 
Augustinenses in sua s. Jacobi Bononiensi Ecclesia canonice instituerint primam 
ac semper celebrem Archiconfraternitatem cincturae s.P. Augustini et s. moni-
cae, et postea, anno scilicet 1495, aliam similem confraternitatem sub invocatione 
Beatae mariae Virginis matris consolationis, quam gregorius xiii sua Pontificia 
Bulla Ad ea ex paternae charitatis (15 Junii 1575) confirmavit, eamque priori 
univit per reciprocam privilegiorum communicationem. idem summus Ponifex 
vigore sui Brevis Curandum (anno 1576), quo ipsemet eidem voluit adscribi, con-
cessit facultatem aggregandi Archiconfraternitati cincturae sacrae quamcumque 
aliam confraternitatem, quae huiusmodi unionem postularet; et alio Brevi Volen-
tes (12 novembris 1579) statuit ac praecipit ut aggregationis diplomata non ex-
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pediantur nisi a rverendissimo P. magistro Priore generali ordinis Eremitarum 
sancti P. Augustini pro tempore existente», etc. 

Ex iis patet mentem summi Pontificis fuisse aggregandi facultatem non om-
nibus religiosis, sed tantum moderatori generali concedere. generalis autem 
moderator recollectorum est illorum Vicarius generalis, ideoque et ipsi hoc ius 
competere videtur; quemadmodum et generali carmelitarum Discalceatorum 
ius competit erigendi et aggregandi confraternitates Beatae matris Virginis de 
monte carmelo, et ceteris superioribus generalibus familiarum reformatarum 
circa sodalitia respectivi ordinis propria. Et idem dicendum de communicanda 
aliis sacerdotibus facultate corrigias benedicendi, et fideles confraternitatibus 
cincturae adscribendi.

De sodalitiis sanctae ritae a cassia et clarae a montefalco

(Ex Brevi Pii Papae x: Quum sit Nobis nihil antiquius, d.d. 20 maii 1904: 
Analecta Augustiniana, vol. i, pagina 27): «… Quo vero pietas in christum cru-
cifixum simul cum devotione erga memoratas coelites in dies magis magisque 
crescat, humiles sunt nobis ab inclyto Augustiniano Ordine adhibitae preces, ut 
sibi liceat unicam sodalitatem fidelium constituere sub titulo «sanctarum ritae 
a cassia et clarae a cruce de montefalco», atque huiusmodi consociationes non 
modo in sacra quacumque Augustiniani ordinis Aede vel oratoris, verum etiam 
in alia qualibet publica Ecclesia erigere ac fundare. nos autem praesentium teno-
re Priori generali ordinis Eremitarum s. Augustini pro tempore facultatem Auc-
toritate Apostolica nostra facimus, cuius vi sodalitates sive a s. rita a cassia, 
sive a s. clara de montefalco in unum corpus sub duplici praefato titulo redigere, 
eamque unicam sodalitatem in qualibet tum eiusdem ordinis Augustiniani, tum 
alia publica Ecclesia de respectivi ordinarii consensu ubique terrarum ac perpe-
tuo instituere licite possit et valeat, servata vero in his erectionibus forma consti-
tutionis clementis PP. viii Decessoris nostri, quae incipit Quaecumque, aliisque 
desuper editis Apostolicis ordinationibus».

Per rescriptum 15 Jan. 1910 sacra congregatio concilii concessit reveren-
dissimo P. Priori generali ord. Erem. s. Augustini facultatem subdelegandi sa-
cerdotes tam saeculares quam regulares ad adscribendum huic sodalitati fideles, 
in locis ubi conventus ordinis vel sodalitas canonice erecta non existat (Analecta 
Augustiniana, vol. 3, pagina 287).

De sodalitate matrum christianorum

(Ex opere Manuale delle Spose e Madri Cristiane, roma 1903)

Pagina 160: Breve sanctissimi Domini nostri Pii Papae ix Sodalitia fidelium 
datum die 16 Januarii 1865 «… Quum itaque dilecta in christo filia Adel Burg-
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hesia Princeps femina, Antistita piae societatis matrum christianarum quae no-
minatur, ad s. Augustini Almae huius urbis nostrae eo nomine institutae, enixas 
nobis preces humiliter adhibuerit ut sodalitatem illam Primariae societatis titulo 
ac privilegiis honestare, de benignitate dignaremur nostra, nos... memoratam 
societatem… in Primariam cum omnibus et singulis iuribus, privilegiis… Auc-
toritate nostra Apostolica erigimus et constituimus. Proinde dilecto filio gene-
rali Fratrum ordinis s. Augustini, nunc et pro tempore existenti, praefatae piae 
societatis… moderatori, ut alias quascumque pias societates eiusdem instituti et 
nominis canonice ubicumque consistentes… aggregare, illisque omnes et singu-
las indulgentias… communicare libere et licite possit et valeat… concedimus et 
impertimur».

De Pia unione Beatae mariae Virginis de Bono consilio

(Ex Analecta Augustiniana, vol. i, pag. 127)

Breve sanctissimi Patris Benedicti Benedicti xiv Iniunctae Nobis, datum die 
2 Julii 1753. Post narratam in compendio historiam imaginis Beatae mariae Vir-
ginis de Bono consilio in Ecclesia ordinis Eremitarum sancti Augustini, oppidi 
genezzano [sic], dioecesis Praenestina, ait: «… Ea propter superiores Ecclesiae 
et monasterii huiusmodi, de memorati Prioris generalis consensu, instituerunt 
unionem quamdam sive quoddam spirituale foedus eorum omnium qui in dicto 
volumine describi iam exorarunt, sive deinceps exoraverint, pro quibus, ut prae-
mittitur, sive descriptis sive describendis religiosi praefati monasterii praeter 
quotidiana pietatis christianae opera, obsecrationemsuffragia ac sacrarum laudum 
cantica in Ecclesia dicti monasterii praestanda et applicanda, semel in singulos 
annos… etc.» (Est Approbatio Piae unionis cum concesione indulgentiarum». 

De sacro scapulari Beatae mariae Virginis a Bono consilio

(Ex Analecta Augustiniana, vol. i, pag. 132)

Decretum sacrae congregagtionis de indulgentiis, 19 Decembris 1892, De 
Beata Virgine Genitrice Dei Maria, quae a sanctis Patribus: Aeterni consilii opus 
et consiliatrix universalis salutatur, ea ab Ecclesia praedicata sunt, quae in s. 
scripturis de divina sapientia leguntur: meum est consilium. Ego habito in con-
silio et eruditis intersum cogitationibus. inde titulus ortum habuit, quo ipsa coeli 
regina a fidelibus christianis iam ab antiquis temporibus donata est; Mater Boni 
Consilii, qui mos Beatam Dei genitricem appellandi ac venerandi genestani po-
tissimum invaluit ex ea tempestate, quum quatuor abhinc saeculis sedente Paulo 
ii, summo Pontifice, speciosa icon Beatissimae matris ibidem mirabiliter appa-
ruit. Quin et Pia unio tali vocabulo a moderatoribus Ecclesiae ordinis Eremita-
rum s. Augustini inibi existentis, de Prioris generalis ordinis consensu instituta 
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est, quam Benedictus xiv approbavit et confirmavit, atque inviolabili Apostolicae 
firmitatis patrocinio munivit, ipseque ac alii summi Pontifices indulgentiis dita-
verunt.

His autem temporibus nostris, populorum christianorum necessitatibus ur-
gentibus, mirum quantum huiusmodi cultus ceperit incrementi. unde factum est 
ut christifideles desiderium patefecerint signum aliquod seu scapulare gestandi 
a Beata Virgine de Bono consilio nuncupatum, quo sibi uberius ipsam Bono-
rum consiliorum matremdemereri valeant. Quocirca reverendus Pater Frater 
Aurelius martinelli, moderator generalis praefatae Piae unionis ab Apostolica 
sede humillimis precibus efflagitavit, ut singulis pro tempore Directoribus unius-
cuiusque sedis tribueretur facultas benedicendi atque utriusque sexus fidelibus 
imponendi scapulare in honorem Almae Dei Parentis sub enuntiato titulo de 
Bono consilio. Quibus precibus a Eminentissimo er reverendissimo Domino 
Vincentio Vannutelli causae ponente in ordinario sacrorum rituum congrega-
tionis coetu subsignato diead Vaticanum habito relatis, Eminentissimi et rev-
erendissimi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, re mature perpensa atque 
audito r.P.Domino Augustino caprara sanctae Fidei Promotore, rescribendum 
censuerunt. supplicandum sanctissimo pro concessione scapularis iuxta schema 
a sacra congregatione approbatum et penes eam conservandum favore Ordinis 
Eremitarum Sancti Augustini, cum facultate subdelegandi et cum indulgentiis ab 
eodem sanctissimo Domino nostro impetrandis: quoad formulam vero benedic-
tionis et impositionis eiusdem scapularis, ad Eminentissimum Ponentem cum 
Promotore Fidei. Die 19 Decembris anni 1892.

Facta postmodum de iis per me infrascriptum cardinalem sacrae eidem 
congregationi Praefectum, ss. D.n. Leoni Papae xiii relatione, sanctitas sua 
in tot tantisque rerum ac temporum perturbationibus auxilium enixe implorans 
a sanctissima Dei genitrice, exhibitum scapulare eiusque formulam ab eodem 
Eminentissimo Ponente, una cum praedicto sanctae Fidei Promotore revisam et 
emendatam approbavit iuxta mentem illud benedicendi atque imponendi Patri-
bus Ordinis Eremitarum S. Augustini cum expetitis indulgentiis et cum facultate 
subdelegandi concessit. Die 21 eisdem mense et anno. caj. cardinalis Benedictus 
Aloisi masella s.r.c.c. Praefectus [1954-1968]. Vincentino nussi s.r.c. sec-
retarius.

De Pia unione ab Animabus in Purgatorio detentis, sub auspicio sancti ni-
colai 

(Ex Analecta Augustiniana, volumen i, pagina 72)

«sub hoc titulo in Basilica sancti nicolai, ordinis nostri, existit sodalitas 
quaedam canonice erecta, quae die 24 maii an. 1884 auctoritate apostolica in 
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Archisodalitatem seu Primariam erecta fuit, cum facultate alias eiusdem nominis 
et instituti sodalitates aggregandi illisque indulgentias omnes communicabiles 
communicandi, sed tantum in Provincia Ecelesiastica Picena: deinde, alio Brevi 
diei 10 Februari 1885, amplior facultas aggregandi et indulgentias communicandi 
eidem Piae unioni concessa est, non tamen extra italiam exercenda; verum die 10 
martii 1900 fuit ad catholicum orbem extensa sequenti rescripto sacrae congre-
gationis indulgentiarum:

Beatissime Pater,

Procurator generalis ordinis Eremitarum sancti Augustini ad pedes sanc-
titatis Vestrae provolutus humillime exponit, in Basilica titulo sancti nicolai to-
lentini civitatis Primariam unionem pro animabus purgatorio igne detentis cano-
nice erectam existere, facultate ex Apostolicae sedis concessione auctam, alias 
eiusdem nominis atque instituti uniones intra universae italiae fines aggregandi. 
iam vero extra italiae fines fratres Augustiniani, per totum mundum in diversis 
regionibus existentes, ardenter desiderarent simili privilegio gaudere, et ut devo-
tionem erga s. nicolaum tolentinatem, cuius festum saeculare mox celebrabitur, 
magis foveant, et ut animabus in Purgatorio detentis tum exemplis tum precibus 
sancti Patroni efficacius opem ferant. Quapropter humilis orator enixe rogat, ut 
dicta Primaria unio, in praefata Basilica erecta, non solum in universa italia sed 
et in omnibus locis totius mundi alias eiusdem nominis atque instituti uniones 
aggregare, illisque omnes et singulas indulgentias et privilegia ipsi Primariae 
unioni collata communicare valeat. Et Deus etc.

sanctissimus Dominus noster Leo Papa xiii in audientia habita die 10 martii 
1900 ab infrascripto cardinali Praefecto sacrae congregationis indulgentiis sa-
crisque reliquiis praepositae henigne annuit ut Primaria unio erecta in Basilica 
s. nicolai in tolentina civitate pro iuvandis animabus igne Purgatorio detentis, 
quae iam pollet iure aggregandi eiusdem nominis et instituti pias uniones per 
totam italicam regionem existentes, aggregare etiam valeat alias sibi similes in 
catholico orbe iam erectas vel in posterum erigendas, eisque communicare sua 
privilegia nec non indulgentias aliasque spirituales gratias; servatis tamen in pri-
mis constitutione s. m. clementis viii, quae incipit Quaecumque, aliisque ab 
hac sacra congregatione editis decretis ad moderandas huiusmodi aggregatio-
nes. Praesente in perpetuum valituro absque ulla Brevis expeditione. contrariis 
quibuscumque non obstantibus. Datum romae ex secretaria eiusdem s.c. die 10 
martii, anno 1900».

in documenta quae praecedunt circa sodalititia et Pias uniones, breve com-
mentarium

Hic examinandum foret: 1. utrum privilegia reverendissimo P. generali 
competentia circa sodalitia et Pias uniones, sint illi concessa ante vel post re-
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collectionis institutionem. 2. utrum privilegia illi post recollectionis institutio-
nem concessa, respiciant vel non ordinem Augustinianum, id est utrum intuitu 
dicti ordinis concessa sint, necne. Quaecumque enim privilegia generali con-
cessa sint ante recollectionis institutionem, omnino competere videtur Vicario 
generali recollectorum, penes quos legitima successio a magno Parente s. Au-
gustino pari iure (ne potiori dicam) ac inter calceatos, dicantur conventuales 
vel observantes, perseverat; quum recollectio nihil aliud sit quam restauratio 
observantiae, sicuti et haec aliud non fuit quam restitutio ordinis in suum pri-
maevum statum. Et ne proprio marte loqui videamur, liceat in medium testi-
monia ipsorum calceatorum afferre. Et primum sit illud Patris Lanteri in suo 
opere Saecula Augustiniana, volumen 3, pagina 432. Loquens hic clarissimus 
auctor de approbatione recollectionis Augustinianae facta in capitulo Provin-
ciae castellae, toleti celebrato anno 1588, cuique praefuit reverendissimus 
generalis Petrochini, inter alia, haec dicit: «… Ludovicus Legionensis una cum 
nostrate P. Fr. Hieronymo guevara segoviensi novae Excalceatorum congrega-
tionis constitutiones confecerunt, ea potissimum praecepta seligentes, quae ad 
strictiorem antiquae Augustinianae observantiae normam pertinebant». Hanc 
vero antiquam observantiam nihil aliud fuisse quam ordinis repristinationem 
in suum primaevum statum, a Venerabili P. Fr. Joanne Alarcón, Augustiniano 
hispano, factam circa annum 1438, ad disciplinam regularem sub fine saec-
uli xiv valde collapsam, restaurandam, novimus a r. P. thyrso López, inter 
recentiores ordinis historicos egregio, qui de hac re in ephemeride Analecta 
Augustiniana (volumen 3, pagina 31) dilucide pertractavit. Et haec sufficiat at-
tulisse testimonia, ut appareat ordinis successionem legitime rectaque linea in 
Discalceatorum, reformatorum seu recollectorum sancti Augustini instituto 
perseverare, et quod ipsi recollecti privilegiis omnibus a sancta sede ordini 
ante illorum separationem (apostolica auctoritate factam) concessis, gaudere, 
unusquisque in gradu suo, debeant. Quod et diplomatibus Pontificiis infra ad-
ducendis confirmatur.

nec minus certum videtur privilegia post separationem concessa, si ordi-
nem ipsum afficiant seu intuitu ordinis concessa sint, debere esse communia, 
ideoque Vicario generali recollectorum privilegia reverendissimo P. generali 
concessa circa sodalitia et Pias uniones, plene competere, dummodo tamen, ut 
dixi, intuitu ordinis concessa sint. unde in materia de qua agitur, haec quae se-
quuntur, informantis iudicio stabiliri possent:

 1. Et primo circa tertium ordinem, extra omne dubium est quod omnia 
iura et privilegia reverendissimi P. generalis communia esse rever-
endissimo P. Vicario generali recollectorum, quemadmodum contingit 
apud omnes ordines reformatos, ex. gr. carmelitarum, trinitariorum, 
cappuccinorum, et recentissime pro tribus Franciscalis ordinis Familiis 
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sancitum est a sanctissimo Domino nostro Pio Papa x in Litteris Septimo 
iam pleno saeculo datis die 4 octobris 1909.

 2. idem dicendum desodalitiis cincturatorum, tum ob eorum intimam 
coiunctionem, vel melius cognationem cum ordine, tum ex solemnibus 
Pontificiis Diplomatibus infra offerendis, quibus id expresse affirmatur. 
unde non obstante declaratione sacrae congregationis et regularium, 
30 septembris 1678, infra adducenda; ius talia sodalitia erigendi etiam 
in Ecclesiis quae ordinis non sint, et illa aggregandi ad Primariam erec-
tam in Ecclesia sancti Jacobi civitatis Bononiae, commune declarari pos-
set a sancta sede etiam Vicario generali oratore.

 3. circa sodalitia a sanctis rita a cassia et clara a cruce de montefalco, 
ex ipsis Brevis terminis satis apparet quod sit datum favore totius ordi-
nis s. Augustini, et consequenter quod superior seu Vicarius generalis 
recollectorum dicti ordinis iisdem privilegiis ditetur quibus et superior 
calceatorum, dictus Prior generalis. Et idem de facultate alios sacer-
dotes subdelegandi pro fidelibus huiusmodi sodalitiis adscribendis.

 4. Ad sodalitatem matrum christianorum quod attinet, privilegia et indul-
gentiae quibus a sancta sede ditata illa fuit, non tam ordinem quam 
dictam sodalitatem afficere videntur. unde infrascriptus stimat nullam 
pro communicatione adesse rationem.

 5. E contra, ad benedictionem et impositionem scapularis Beatae matris 
Virginis de Bono consilio, cum facultate subdelegandi, quod spectat: 
nam clarissima sunt concessionis verba: favore Ordinis Eremitarum S. 
Augustini; et Patribus Ordinis Eremitarum S. Augustini.

 6. Denique quoad Piam unionem sub sancti nicolai tolentinatis titulo, pri-
vilegia ipsi concessa, inter quae illud alias eiusdem nominis aggregandi, 
peculiaria esse videntur Primariae unionis in Ecclesia s. nicolai civitatis 
tolentini erectae; quae Ecclesia quum sub ditione calceatorum omnino 
sit, nullum in Primariam unionem ibi erectam a recollectis ius allegari 
potest.

Quae quidem omnia hac formula comprehendi possent, videlicet: ut omnia 
et singula privilegia reverendissimo P. generali intuitu ordinis concessa, com-
munia sint etiam reverendissimo P. Vicario generali recollectorum; non vero 
secus, absque speciali sanctae sedis indulto, quod et ipse Vicarius generalis po-
terit impetrare.
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circa privilegiorum communicationem 

Pro congregatione Hispaniae

(Ex Brevi clementis Papae viii Apostolici muneris dato die 11 Febuarii 1602, 
super erectione primae Provinciae. invenitur in Appendice ad constituciones, 

pagina 17)

«… ipsis vero Provinciali ac ceteris superioribus, Fratribus et conventibus 
eiusdem Provinciae sancti Augustini, ut omnibus et singulis privilegiis, gratiis, 
indultis, exemptionibus…, concessionibus et indulgentiis, quibus aliae Provin-
ciae aut Provinciales, conventus et Fratres dicti ordinis Eremitarum sancti Au-
gustini, et praesertim dicta Provincia castellae, eiusque Provincialis… uti, frui, 
potiri et gaudere solent, et possunt ac poterunt quomodlibet in futurum (salva 
regulari eorundem Fratrum recollectorum Discalceatorum observantia) uti, frui, 
potiri et gudere possuit et valeant concedimus et indulgemus».

 (Ex Brevi gregorii xv Ad Sacram Beati Petri Sedem (31 Augusti 1622), 
quum dicta Provincia in congregationem diversas Provincias continentem erecta 
fuisset: «necnon iisdem Fratribus Discalceatis, ut omnibus et singulis privilegiis, 
gratiis et indultis tam spiritualibus quam temporalibus, dummodo sint in usu, et 
non sint revocata… et quibus alii ordinis sancti Augustini Fratres fruuntur, po-
tiuntur et gaudent, pari modo uti, potiri et gaudere libere valeant concedimus et 
indulgemus» (Appendix ad Constitutiones, pagina 54).

Pro congregatione italiae

«nos Antonius sacrae romanae Ecclesiae cardinalis [saulius], totius Au-
gustiniani ordinis Protector.

notum omnibus facimus dilectos nobis in christo Fratres Discalceatos or-
dinis s. Augustini, quum nonnullis in locis, praecipue in gallia et sicilia illud 
de se a conventualibus eiusdem ordinis Fratribus in vulgus spargi comperis-
sent, scilicet eos non esse veros et germanos s. Augustini Filios, quod non solum 
magnum ipsis damnum, sed no leve etiam saecularibus scandalum affert, ut ina-
nes huismodi voces, antequam alterius progrediantur, comprimerent, tollerenque 
omnino in posterum, supplicem ea de re sanctissimo Domino nostro Paulo v 
libellum dedisse, ut sanctitas sua declararet eos, prout sunt, vera esse membra et 
Filios s. Augustini, atque ut tales participes esse omnium privilegiorum et gratia-
rum mendicantium tam in spiritualibus quam in temporalibus, et maxime earum 
quibus Augustiniana gaudet religio. insuper eos etiam posse instituere cum om-
nibus gratiis et privilegiis societates corrigiatorum et corrigiatarum in singulis 
suis Ecclesiis, quemadmodum aliae Ecclesiae eiusdem ordinis possunt et insti-
tuunt, pariter declarare dignaretur; et si quis secus dicere adhuc auderent, illo-
rum ora censura et poena aliqua obstruere. Quibus omnibus perbenigne auditis, 
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sanctitatem suam illos ad sacram regularium congregationem remisisse; ipsam 
vero sacram congregationem, omnibus pariter perbenigne auditis, inspectisque 
diligenter, rem totam nobis, qui omnium horum Fratrum tam conventualium 
quam Discalceatorum Protectoris munus gerimus, diiudicandam nomine et iussu 
sanctitatis suae reliquisse. Declaramus itaque eos veros et germanos esse s. Au-
gustini Filios; eorum enim congregatio ab ipsis Fratribus conventualibus romae 
capitulariter congregatis anno 1592, quo in magistrum generalem electus fuit 
rev. Andreas Fivizzanus, instituta est. Praeterea, eos pro talibus a summis Ponti-
ficibus habitos et nominatos, in privilegiis et Brevibus quae eis largiti sunt, aperte 
quivis videre potest, praesertim in Brevi a felicis recordationis clemente viii con-
cesso, in quo ipsis vestiendi, dictam eorum congregationem ingredi volentes, eo-
rumque professiones tempore suo acceptandi elargitur facultatem. Deinde etiam 
in illo a Papa Paulo v dato post concessam vivae vocis oraculo nobis licentiam 
eorum constitutiones confirmandi, quam rem nos ipsi quum pro eis intercedere-
mus, obtinuimus, et pro ista confirmatione ad maiorem rei corroborationem Bre-
ve etiam sub Annulo Piscatoris a sanctitate sua obtinuimus, in quo eos Fratres 
reformatos Discalceatos ordinis s. Augustini appellat e tenet. Declaramus etiam 
illos iuxta eorum sanctitati suae libellum supradictum supplicem datum, omnium 
privilegiorum et gratiarum Mendicantium, earum maxime quibus Augustiniana 
gaudet Religio esse participes, et posse in singulis suis Ecclesiis societates co-
rrigiatorum et corriagiatarum cum omnibus privilegiis et gratiis erigere, a Vicario 
eorum generali solummodo habita facultate, sicut aliae Ecclesiae eiusdem ordi-
nis habita a P. generali reverendissimo possunt et instituunt. Quicumque igitur 
tantae adhuc fuerit temeritatis ut contrarium superius declaratis proferat, scribat, 
seu proferri aut scribi faciat, sive quocumque alio modo id efficere conetur, sciat 
tam se quam eum qui impulsu iubentis id egerit, excommunicationem latae sen-
tentiae et omissionem vocis activae et passivae, sine spe recuperationis, aliasque 
item poenas, arbitrio nostro imponendas, ipso facto incursurum. in quorum fi-
dem manu nostra subscripsimus, sigillumque nostrum apponi mandavimus. ro-
mae die 12 octobris 1613. A. cardinalis saulius, Protector. Loco † sigilli. Julius 
Picininus, secretarius (Quodlibeta Regularia, pagina 128).

item: monitorium editum sub innocentio Papa x super observantia Decreti 
sacrae congregatinis Episcoporum et regularium (2 septembris 1645): Quod 
Fratres Discalceati ordinis Eremitarum s. Augustini congregationis italiae et 
germaniae sint veri filii eiusdem sancti Patris et gaudeant omnibus privilegiis 
quibus calceati eiusdem ordinis gaudent (Bullarium Discalceatorum Italiae, pa-
gina 56-62).

item: Breve sanctissimi Domini nostri clementis Papae x Quum sicut ac-
cepimus (3 martii 1674), in quo Fratres Excalceati ordinis Eremitarum s. Augus-
tini declarantur veri s. Patris Filii; eorumque congregationes gaudere omnibus 
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privilegiis quibus calceati eiusdem ordinis (Bullarium Discalceatorum Italiae, 
pagina 95-99).

Hisce non obstantibus, die 10 septembris anni 1678 data fuit sequens sen-
tentia a sacra congregatio Episcoporum et regularium: «in causa Augustinia-
norum vertente inter Patrem generalem totius ordinis s. Augustini ex una, et 
Patres Vicarios generales Discalceatorum congregationuum italiae, galliarum, 
Hispaniarum et Lusitaniae ex altera ex partibus. sacra congregatio, partibus 
auditis, referente Eminentissimo crescentio, censuit non licere Discalceatis ius 
aggregandi ad confraternitatem cincturatorum sanctae mariae de consolatione 
positam in Eclesia sancti Jacobi Bononiae: posse tamen erigere confraternitates 
corrigiatorum in propriis eorum Ecclesiis tantum, servata tamen forma constitu-
tionis f.m. clementis viii incipientes Quaecumque, emanatae sub die 7 septem-
bris 1604, et Decretum eiusdem congregationis. ideoque erectionem factam in 
Ecclesia Discalceatorum ulyssipone esse nullam. romae 30 septembris 1678 
(Bullarium Discalceatorum Italiae, pagina 232).

Praestat denique afferre sequens Decretum sacrae congregationis Apos-
tolicae Visitationis. «in causa et causis coram nobis inter admodum reverendum 
Patrem Fratrem Basilium a sanctissima trinitate, Vicarium generalem congre-
gationis Discalceatorum ordinis s. Augustini italiae ex una, et Patres ignatium 
a sancta maria, Joannem ab Assumptione, et Joannem Baptistam a s. Francisco 
de Paula, Definitores et Procurtorem generalem respective, eiusdem congrega-
tionis, ex altera. De et super praetensa nullitate Delegationis per eumdem P. Vi-
carium generalem factae in persona P. Valeriani a s. Augustino, quarti Definitoris 
et Prioris conventus s. Antonii de urbe, rebusque aliis, etc.

Fuit provisum et decretum reverendum Patrem Vicarium fuisse et esse ver-
um et legitimum superiorem Vicarium generalem nuncupatum totius congrega-
tionis, ac uti et gaudere omnibus et singulis iuribus, praerogativis, praeminentiis et 
facultatibus, quibus aliarum religionum generales gaudent, utuntur et potiuntur. 
ideoque sibi licuisse et licere, inter, alia, eo absente, alium suo loco subrogare etc. 
etc. Actum romae Domni. solitae residentiae illustrimorum Dominorum. sacrae 
congregationis, hac die 26 maii 1626. A ricciullus. index et secretarius odoar-
dus tibaldensus notarius (in Appendice ad Constitutiones Congregatinis Italiae).

Circa preces numero 4

Apostolicum Breve Per multa, ad instantiam regis catholici expeditum, pro 
scopo habuit tollere abusus quosdam, provenientes maxime ex nimis absoluta po-
testate (sunt Brevis verba) qua Vicarii generales congregationis Discalceatorum 
recollectorum ordinis s. Augustini Hispaniae et indiarum dictam congregatio-
nem administrabant. Ex iis vero quae ibi praescribuntur, alia, utpote ad tempus 
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stabilita, omnino cessarunt; aliqua, quum ad quosdam conventus, qui amplius 
non existunt, referantur, impossibilia evaserunt; in multis, congregationis statuta, 
quae summopere commendantur, abunde sufficiunt; circa alia denique, bonorum 
administrationem praecipue respicientia, sapientissimis Ecclesiae legibus hisce 
temporibus datis, et praesertim Instructione sacrae congregationis de religiosis 
(30 Julii 1909) circa debita et obligationes oeconomicas a religiosis Familiis sus-
cipienda, satis provisum est. Quae quidem omnia in exemplari memorati Brevis 
hic appositovidere licet. unde nihil illius abrogationi videtur obstare; quum non 
legum multitudine, sed existentium fideli observantia regularis disciplina maxime 
consistat.

infrascriptus igitur reverenter informat pro gratia, necnon pro approbatione 
formulae Professionis in posterum, si ita sanctae sedi placuerit, ab Augustinianis 
Discalceatis seu recollectis Hispaniae adhibendae iuxta exemplar hic appositum; 
enixe commendans preces reverendissimi P. Vicarii generalis. romae 30 Junii 
1911. Frater Franciscus sádaba a Virgine carmeli, Procurator generalis179.

Formula professionis votorum solemnium

in nomine Domini nostri Jesus christi benedicti. Amen.

Anno a nativitate Eiusdem millesimo… die… mensis… Ego Frater n. a 
n., filius legitimus n. et n., in oppido (vel civitate) n., Paroeciae n. Dioecesis 
n., natus die… mensis… anni… facio professionem votorum solemnium; et pro-
mitto obedientiam Deo omnipotenti; et Beatae mariae semper Virgini; et Beato 
Patri nostro Augustino; et tibiPatri Fratri n. a n.…, nomine ac vice reverendis-
simi Patris nostri n. a n. Vicarii generalis Fratrum Eremitarum recollectorum 
ordinis sancti Patris nostri Augustini, congregationis Hispaniae et indiarum; et 
succesorum eius canonice intrantium; et vivere sine proprio, et in castitate, omnia 
secundum hanc regulam et constitutiones recollectorum eiusdem sancti Patris 
nostri Augustini, usque ad mortem.

accePtatio

Et ego, nomine ac vice reverendissimi Patris nostri n. a n. Vicarii genera-
lis praedicti, et auctoritate qua fungor, accepto professionem tuam; et unio te cor-
pori mystico nostrae sacrae religionis; et filium facio Provinciae n. in nomine 
Patris, et Filii †, et spiritus sancti. Amen180.

179 AscRis: caja A 68 -3, plico 1, nº 42.
180 El documento está firmado por el cardenal José calasanz Vives, prefecto de religiosos. 

AscRis: caja A 68 -3, plico 1, nº 45W; copia en agoaR, 45, 4º.
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Formula professionis votorum simplicium

in nomine Domini nostri Jesu christi benedicti. Amen.

Anno a nativitate Eiusdem millesimo… die… mensis… Ego Frater n. a 
n., filius legitimus n. et n., in oppido (vel civitate) n., Paroeciae n. Dioecesis 
n., natus die… mensis… anni… facio professionem votorum solemnium; et pro-
mitto obedientiam Deo omnipotenti; et Beatae mariae semper Virgini; et Beato 
Patri nostro Augustino; et tibi Patri Fratri n. a n.…, nomine ac vice reverendis-
simi Patris nostri n. a n. Vicarii generalis Fratrum Eremitarum recollectorum 
sancti Patris nostri Augustini, congregationis Hispaniae et indiarum; et succes-
sorum eius canonice intrantium; et vivere in paupertate in vita communi, iuxta 
Decreta summorum Pontificum; et in castitate: omnia secundum hanc regulam 
et constitutiones recollectorum eiusdem sancti Patris nostri Augustini, usque 
ad mortem.

accePtatio

Et ego, nomine ac vice reverendissimi Patris nostri Vicarii generalis prae-
dicti, et auctoritate qua fungor, accepto professionem tuam; et unio te corpori 
mystico nostrae sacrae religionis; et filium facio Provinciae n. in nomine Patris, 
et Filii, † et spiritus sancti. Amen181.

8. Joaquín de San Simón Stock, carmelita descalzo: Voto e informe al papa Pío x 
[Roma, sin data: julio 1911]

Eminentissime ac reverendisime Princeps:

1. congregatio Hispaniae et indiarum fratrum reformatorum (recollec-
torum Discalceatorum) Eremitarum s. Augustini primordia habuit jam inde ab 
anno 1588, curante capitulo provinciali toleti habito, praeside Priore generali 
totius ordinis Eremitarum s. Augustini, atque conventus reformatorum a prae-
dicto anno usque ad annum 1601 instituti et in posterum instituendi separati fuere 
a quavis alia provincia ordinis a nuncio Apostolico Hispaniae vi potestatis ipsi 
factae a clemente viii die 24 martii 1601; quam quidem separationem ratam ha-
buit ac praefatos conventus in unam provinciam erexit praelaudatus romanus 
Pontifex, per suum Breve Apostolici muneris 11 Februarii 1602 (Bullarium, editio 
taurinensis, tomus xii, pagina 732), ubi constituitur: «&2… et nihilominus defi-

181 El documento firmado por el card. Vives: AscRis, caja A 68 -3, plico 1, nº 45W; copia en 
agoaR, 45, 4º.
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nitorem et fratres recollectos Discalceatorum regnorum Hispaniarum praedictos, 
eorumque conventus, res et bona quaecumque a provincia, provinciali et fratribus 
calceatis dicti ordinis Eremitarum s. Augustini, tam provinciae castellae, quam 
aliarum quarumcumque provinciarum, eorumque cura, gubernio et superioritate, 
auctoritate et tenore praedictis, quatenus opus sit, de novo dividimus et sepa-
ramus, ac eximimus et liberamos». «&3. ipsosque definitorem et fratres reco-
llectos Discalceatos eorumque conventus, tam hactenus receptos quam deinde 
recipiendos, in regnis Hispaniarum existentes, in provinciam s. Augustini nuncu-
pandam fratrum recollectorum Discalceatorum Hispaniarum perpetuo erigimus 
et instituimus…». «&6. Hanc autem provinciam s. Augustini fratrum recollec-
torum Discalceatorum Hispaniarum, ejusque priorem provincialem, conventus 
et fratres nunc et pro tempore existentes, jurisdictioni, visitationi, correctioni et 
reformationi dilecti filii Prioris generalis totius ordinis fratrum Eremitarum s. 
Augustini immediate subjicimus et supponimus, etc»182.

2. Vicennio eoque amplius elapso ab edicto Brevi clementino, cum conven-
tus reformatorum tractu temporis in quatuor provincias distributi fuerint, grego-
rius xv per suum Breve Ad Sacram B. Petri Sedem 31 Augusti 1622, provincias 
tunc temporis existentes erexit in unam congregationem sub regimine Vicarii 
generalis. &41 memorati Brevis legitur: «Et insuper has quatuor provincias, sic, 
ut praefertur, divisas, in unam congregtionem fratrum Discalceatorum s. Augus-
tini nuncupandam et per unum Vicarium generalem, modo et forma praemissis, 
regendam et gubernandam, cum omnibus et singulis privilegiis, facultatibus et in-
dultis eisdem fratribus, tam in genere quam in specie, ac alias quomodolibet, tam 
per nos quam per alios quoscumque romanos Pontifices, praedecessores nostros 
concessis, auctoritate et tenore praedictis de novo, quatenus opus sit, erigimus et 
instituimos» (Bullarium, loco citato)183.

3. in comitiis generalibus Eremitarum s. Augustini habitis romae anno 
1592 actum est, ut fertur, jussu clementis viii de reformatione ordinis, quae de-
creta perhibetur communi capitularium suffragio atque paulo post ad exitum per-
ducta opera praesertim ac studio unius ex sodalibus reformatorum Hispaniae: 
hinc originem duxit congregatio reformatorum italiae et germaniae; quam jam 
institutam et approbatam supponit Breve praelaudati romani Pontificis Decet 
Romanum Pontificem diei 5 novembris 1599 (Bullarium, tomus x, pagina 548), 
quandoquidem in eo legitur: «&1. nos itaque cupientes propagationi congre-
gationis fratrum reformatorum Discalceatorum ordinis s. Augustini, nuper in 

182 BulloaR, i, nº 97, p. 189-190.
183 BulloaR, i, nº 338, p. 484.
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Alma urbe per Nos admissae et institutae, opportune prospicere etc.». Quae qui-
dem congregatis ampliori quam hispanica, gaudet exemptione a potestate Prioris 
generalis ordinis Eremitarum s. Augustini. tacitus autem praetereo institutio-
nem congregationum galliae et Lusitaniae.

[Praefertur, divisas in unam congregationem fratrum Discalceatorum s. Au-
gustini nuncupandam et per unum Vicarium generalem, modo et forma praemis-
sis, etc. ut supra]184.

4. Jamvero reverendissimus Vicarius generalis fratrum reformatorum s. 
Augustini congregationis Hispaniae et indiarum in precibus sacratissimo Prin-
cipi nuper admotis «sequentes gratias pro meliori regimine congregationis sibi 
commissae humillime implorat, videlicet:

 «1. ut omnibus exemptionibus quibus gaudet congregatio Augustinianorum Dis-
calceatorum italiae, in eo praecipue quod subjectionem erga reverendissimum P. 
Priorem generalem ordinis Eremitarum s. Augustini respicit, gaudeat etiam con-
gregatio Hispaniae et indiarum; quum ab ista originem illa sub fine saeculi xvi dux-
erit, et utriusque fere sit eadem vitae ratio et institutum». 

 «2. ut Litterae Apostolicae in forma Brevis a felicis recordationis clemente P. 
viii datae die 11 Februarii 1602, quarum tenor est: Apostolici muneris185, tamquam 
abrogatae censeantur, in eo quod attinet ad Visitationem Augustinianorum Discal-
ceatorum seu recollectorum ex parte reverendissimi P. Prioris generalis; necnon 
Breve gregorii P. xv Ad Sacram Beati Petri Sedem (31 Augusti 1622) quatenus huc 
referri possit»186. 

 «3. ut Litterae simili forma a felicis recordationis Pii P. vi datae die 18 Augusti 
[anni] 1795 incipientes: Per multa187, veluti abrogatae pariter habeantur; quum cau-
sae propter quas datae sunt, amplius non existant».

5. Quae preces quum ad me transmissae fuerint, dicam plane quid respon-
dendum videatur, per paucis tamen et obiter, propterea quod aliis iisque urgentis-
simis curis sim distentus.

6. Exemptiones, de quibus in precibus sub n. 1º respiciunt, potissimum for-
mulam in emittenda professione religiosa adhiberi solitam, ordinem, seu gradus 
in appellationibus servandos, confirmationem Vicarii generalis electi et ordina-
tionem capituli generalis congregationis.

184 La copia que se guarda en AgoaR, caja 45, 4, añade esta frase: «Praefertur, divisas in 
unam congregationem fratrum Discalceatorum s. Augustini nuncupandam et per unum Vicarium 
generalem, modo et forma praemissis, etc. ut supra».

185 BulloaR, i, nº 97, p. 188-192.
186 BulloaR, i, nº 338, p. 480-485.
187 cf. Crónicas oaR, Viii, 616-626.
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7. Formula professionis, quae in constitutionibus congregationis Hispaniae 
et indiarum prostat (parte 2ª, pagina 48), ita sese habet, ad rem praesentem quod 
attinet: «Ego… facio professionem et promitto obedientiam Deo omnipotenti… 
et tibi… Priori etc. nomine et vice reverendissimi Patris magistri n. de n. Prioris 
generalis ordinis Fratrum Eremitarum s. P. n. Augustini, et successorum ejus 
canonice intrantium», etc. congregatio vero italiae et germaniae insequentem 
professionis formulam adhibet: (Caeremoniale, pagina 338): «Ego… facio pro-
fessionem, et promitto Deo Patri omnipotenti… et tibi… Priori hujus conventus 
nomine et vice… Vicarii generalis hujus nostrae congregationis Fratrum Dis-
calceatorum s. P. Augustini italiae et germaniae, et successorum ejus canonice 
intrantium, obedientiam, etc».

8. nihil obstat, ut ego quidem arbitror, quominus verba «nomine et vice 
reverendissimi Patris magistri, etc.» expungantur ex formula professionis con-
gregationis Hispaniae et indiarum; immo vero expungenda videntur uti ad rem 
minus apposita. re sane vera, professio religiosa stricte sumpta, ex disciplina jam 
diu vigenti, insequentia, praeter alia, complectitur, prout fert communis sententia, 
traditionem, scilicet, certo determinatoque ordini una cum nuncupatione trium 
votorum substantialium ex parte profitentis idonei; et acceptationem traditionis 
simul cum votis ac cooptationem in certum pariter determinatumque ordinem 
ex latere superioris praedicti potestate acceptandi et cooptandi, quocumque tan-
dem modo haec omnia intelligantur. Porro qui professionem religiosam emittit 
in congregatione Discalceatorum, neque sese tradit, neque incorporatur ordini 
Augustinianorum in genere, sed determinate, si sic dicere licet, congregationi 
Discalceatorum, quae sane congregatio est persona moralis juridica distincta ab 
ordine calceatorum, ut vel ex eo satis patere videtur quod professi Discalceati, 
qui ad calceatos transire voluerint, et e contra, novam professionem religiosam, 
exacto probationis anno, emittere debeant. Aequum autem ac rationi consonum 
videtur, ut acceptatio traditionis ac professi cooptatio in congregationem ab eo 
superiore regulari vel nomine ejus superioris regularis perficiantur, qui ad ipsam 
congregationem qua membrum pertineat eidemque praesit, ac proinde in casu 
nomine et auctoritate Vicarii generalis, qui juxta decretum capituli a gregorio 
xv approbatum et confirmatum in forma specifica (Breve Ad Sacram Beati Petri 
Sedem [31 Augusti 1622] & 22 et & 40) 188, toti congregationi praeest, eamque 
regit atque gubernat cum omnimoda potestate, sicut habet reverendissimus P. 
generalis in toto ordine.